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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資 産 の 部
  １．流動資産
         現金預金 75,188,211 44,270,254 30,917,957
         未収収益 58,471,809 60,544,280 △2,072,471 
         未収金 410,518 226,023 184,495
         前払費用 4,801,027 4,431,229 369,798
         前払金 0 490,000 △490,000 
         有価証券 8,838,991 12,770,265 △3,931,274 
          流動資産合計 147,710,556 122,732,051 24,978,505
  ２．固定資産
    (１) 基本財産
         現金預金 10,326,165 10,344,081 △17,916 
         投資有価証券 999,917,151 999,899,235 17,916
          基本財産合計 1,010,243,316 1,010,243,316 0
    (２) 特定資産
         研究調査基金 10,538,187,589 10,908,966,966 △370,779,377 
         研究調査整備資金 102,000,000 102,000,000 0
         2020年記念事業資金 10,000,000 55,000,000 △45,000,000 
         海外連携事業資金 30,000,000 40,000,000 △10,000,000 
         知識ネットワーク構築事業資金 70,000,000 71,200,000 △1,200,000 
         政策共創の場の構築事業資金 47,000,000 0 47,000,000
         退職給付引当資産 12,012,500 9,362,500 2,650,000
          特定資産合計 10,809,200,089 11,186,529,466 △377,329,377 
    (３) その他固定資産
         建物付属設備 1,418,909 2,455,121 △1,036,212 
         什器備品 3,166,215 4,015,110 △848,895 
         ソフトウェア 55,522 106,775 △51,253 
         敷金 31,657,999 32,016,763 △358,764 
          その他固定資産合計 36,298,645 38,593,769 △2,295,124 
          固定資産合計 11,855,742,050 12,235,366,551 △379,624,501 
          資産の部合計 12,003,452,606 12,358,098,602 △354,645,996 
Ⅱ 負 債 の 部
  １．流動負債
         未払金 2,400,000 2,400,000 0
         未払費用 7,543,740 6,998,104 545,636
         預り金 1,067,366 2,000,975 △933,609 
         仮受金 67,174 0 67,174
         賞与引当金 6,010,000 5,385,000 625,000
          流動負債合計 17,088,280 16,784,079 304,201
  ２．固定負債
         退職給付引当金 11,150,000 8,650,000 2,500,000
         役員退職慰労引当金 862,500 712,500 150,000
          固定負債合計 12,012,500 9,362,500 2,650,000
          負債合計 29,100,780 26,146,579 2,954,201

Ⅲ 正 味 財 産 の 部
  １．指定正味財産
         寄付金 10,000,000 10,000,000 0
          指定正味財産合計 10,000,000 10,000,000 0
          （うち基本財産への充当額） (10,000,000) (10,000,000) (0) 
  ２．一般正味財産 11,964,351,826 12,321,952,023 △357,600,197 
          （うち基本財産への充当額） (1,000,243,316) (1,000,243,316) (0) 
          （うち特定財産への充当額） (10,797,187,589) (11,177,166,966) (△379,979,377) 
          正味財産合計 11,974,351,826 12,331,952,023 △357,600,197 
          負債 及び 正味財産合計 12,003,452,606 12,358,098,602 △354,645,996 

貸　　借　　対　　照　　表
2020年（令和2年）3月31日現在
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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        ①基本財産運用益
            受取利息 1,002 1,000 2
            有価証券利息 16,782,573 16,767,916 14,657
          基本財産運用益計 16,783,575 16,768,916 14,659
        ②特定資産運用益
            受取利息
　　　　　　研究調査基金受取利息 312,025 618,805 △306,780 
            有価証券利息
　　　　　　研究調査基金有価証券利息 219,152,346 211,364,956 7,787,390
            受取配当金
　　　　　　研究調査基金受取配当金 36,673,367 23,789,092 12,884,275
          特定資産運用益計 256,137,738 235,772,853 20,364,885
        ③雑収益
            受取利息 67,385 70,240 △2,855 
            有価証券運用益 229,466 238,043 △8,577 
            雑収益 1,613,403 2,224,708 △611,305 
          雑収益計 1,910,254 2,532,991 △622,737 
          経常収益計 274,831,567 255,074,760 19,756,807
      (２) 経常費用
        ①研究事業費
            給料手当 94,286,263 100,983,315 △6,697,052 
            賞与引当金繰入額 5,275,000 4,360,000 915,000
            退職給付費用 2,500,000 1,900,000 600,000
            法定福利費 8,348,633 8,216,578 132,055
            福利厚生費 409,136 388,807 20,329
            研究運営会議費 1,363,255 240,510 1,122,745
            旅費交通費 579,516 3,653,585 △3,074,069 
            通信運搬費 1,500,492 1,855,911 △355,419 
            減価償却費 1,904,109 1,907,668 △3,559 
            敷金償却費 269,073 269,073 0
            消耗什器備品費 286,365 0 286,365
            消耗品費 558,806 706,405 △147,599 
            図書資料費 5,803,489 7,513,533 △1,710,044 
            印刷製本費 4,335,442 3,534,717 800,725
            光熱水料費 8,978,852 8,923,890 54,962
            賃借料 36,289,955 33,015,059 3,274,896
            諸謝金 3,013,000 1,814,828 1,198,172
            租税公課 3,148,033 2,938,792 209,241
            委託費 33,721,020 31,948,057 1,772,963
            保守料 472,652 562,846 △90,194 
            支払手数料 440,464 416,393 24,071
            雑費 3,346,874 3,135,348 211,526
          研究事業費計 216,830,429 218,285,315 △1,454,886 
        ②管理費
            役員報酬 1,884,000 1,919,000 △35,000 
            給料手当 14,961,631 20,258,092 △5,296,461 
            賞与引当金繰入額 735,000 1,025,000 △290,000 
            役員退職慰労引当金繰入額 150,000 150,000 0
            法定福利費 2,213,336 3,095,062 △881,726 
            福利厚生費 165,451 137,005 28,446
            会議費 730 2,484 △1,754 

正　味　財　産　増　減　計　算　書
2019年（令和元年）4月1日から 2020年（令和2年）3月31日まで
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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

正　味　財　産　増　減　計　算　書
2019年（令和元年）4月1日から 2020年（令和2年）3月31日まで

            旅費交通費 15,781 39,729 △23,948 
            通信運搬費 480,620 489,769 △9,149 
            減価償却費 481,530 510,794 △29,264 
            敷金償却費 89,691 89,691 0
            消耗什器備品費 16,975 0 16,975
            消耗品費 84,254 98,652 △14,398 
            図書資料費 0 9,060 △9,060 
            光熱水料費 2,985,605 2,974,610 10,995
            賃借料 11,478,211 10,979,445 498,766
            諸謝金 35,000 60,000 △25,000 
            租税公課 1,053,286 982,597 70,689
            委託費 7,590,224 6,285,753 1,304,471
            保守料 50,036 78,986 △28,950 
            支払手数料 156,861 165,759 △8,898 
            雑費 190,801 163,153 27,648
            交際費 0 33,480 △33,480 
          管理費計 44,819,023 49,548,121 △4,729,098 
          経常費用計 261,649,452 267,833,436 △6,183,984 
            評価損益等調整前当期経常増減額 13,182,115 △12,758,676 25,940,791
            特定資産評価損益等 △370,782,311 353,460,728 △724,243,039 
            評価損益等計 △370,782,311 353,460,728 △724,243,039 
            当期経常増減額 △357,600,196 340,702,052 △698,302,248 
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0
      (２) 経常外費用
            固定資産除却損 1 2 △1 
          経常外費用計 1 2 △1 
            当期経常外増減額 △1 △2 1
            税引前当期一般正味財産増減額 △357,600,197 340,702,050 △698,302,247 
            当期一般正味財産増減額 △357,600,197 340,702,050 △698,302,247 
            一般正味財産期首残高 12,321,952,023 11,981,249,973 340,702,050
            一般正味財産期末残高 11,964,351,826 12,321,952,023 △357,600,197 
Ⅱ 指定正味財産増減の部
            当期指定正味財産増減額 0 0 0
            指定正味財産期首残高 10,000,000 10,000,000 0
            指定正味財産期末残高 10,000,000 10,000,000 0
Ⅲ 正味財産期末残高 11,974,351,826 12,331,952,023 △357,600,197 
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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        ①基本財産運用益
            受取利息 752 250 0 1,002
            有価証券利息 12,586,930 4,195,643 0 16,782,573
          基本財産運用益計 12,587,682 4,195,893 0 16,783,575
        ②特定資産運用益
            受取利息
　　　　　　研究調査基金受取利息 234,019 78,006 0 312,025
            有価証券利息
　　　　　　研究調査基金有価証券利息 164,364,260 54,788,086 0 219,152,346
            受取配当金
　　　　　　研究調査基金受取配当金 27,505,026 9,168,341 0 36,673,367
          特定資産運用益計 192,103,305 64,034,433 0 256,137,738
        ③雑収益
            受取利息 50,539 16,846 0 67,385
            有価証券運用益 172,100 57,366 0 229,466
            雑収益 1,210,053 403,350 0 1,613,403
          雑収益計 1,432,692 477,562 0 1,910,254
          経常収益計 206,123,679 68,707,888 0 274,831,567
      (２) 経常費用
        ①研究事業費
            給料手当 94,286,263 0 0 94,286,263
            賞与引当金繰入額 5,275,000 0 0 5,275,000
            退職給付費用 2,500,000 0 0 2,500,000
            法定福利費 8,348,633 0 0 8,348,633
            福利厚生費 409,136 0 0 409,136
            研究運営会議費 1,363,255 0 0 1,363,255
            旅費交通費 579,516 0 0 579,516
            通信運搬費 1,500,492 0 0 1,500,492
            減価償却費 1,904,109 0 0 1,904,109
            敷金償却費 269,073 0 0 269,073
            消耗什器備品費 286,365 0 0 286,365
            消耗品費 558,806 0 0 558,806
            図書資料費 5,803,489 0 0 5,803,489
            印刷製本費 4,335,442 0 0 4,335,442
            光熱水料費 8,978,852 0 0 8,978,852
            賃借料 36,289,955 0 0 36,289,955
            諸謝金 3,013,000 0 0 3,013,000
            租税公課 3,148,033 0 0 3,148,033
            委託費 33,721,020 0 0 33,721,020
            保守料 472,652 0 0 472,652
            支払手数料 440,464 0 0 440,464
            雑費 3,346,874 0 0 3,346,874
          研究事業費計 216,830,429 0 0 216,830,429
        ②管理費
            役員報酬 0 1,884,000 0 1,884,000
            給料手当 0 14,961,631 0 14,961,631
            賞与引当金繰入額 0 735,000 0 735,000
            役員退職慰労引当金繰入額 0 150,000 0 150,000
            法定福利費 0 2,213,336 0 2,213,336
            福利厚生費 0 165,451 0 165,451
            会議費 0 730 0 730

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
2019年（令和元年）4月1日から 2020年（令和2年）3月31日まで
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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
2019年（令和元年）4月1日から 2020年（令和2年）3月31日まで

            旅費交通費 0 15,781 0 15,781
            通信運搬費 0 480,620 0 480,620
            減価償却費 0 481,530 0 481,530
            敷金償却費 0 89,691 0 89,691
            消耗什器備品費 0 16,975 0 16,975
            消耗品費 0 84,254 0 84,254
            光熱水料費 0 2,985,605 0 2,985,605
            賃借料 0 11,478,211 0 11,478,211
            諸謝金 0 35,000 0 35,000
            租税公課 0 1,053,286 0 1,053,286
            委託費 0 7,590,224 0 7,590,224
            保守料 0 50,036 0 50,036
            支払手数料 0 156,861 0 156,861
            雑費 0 190,801 0 190,801
          管理費計 0 44,819,023 0 44,819,023
          経常費用計 216,830,429 44,819,023 0 261,649,452
            評価損益等調整前当期経常増減額 △10,706,750 23,888,865 0 13,182,115
            特定資産評価損益等 △278,086,734 △92,695,577 0 △370,782,311 
          評価損益等計 △278,086,734 △92,695,577 0 △370,782,311 
            当期経常増減額 △288,793,484 △68,806,712 0 △357,600,196 
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0 0
      (２) 経常外費用
            固定資産除却損 1 0 0 1
          経常外費用計 1 0 0 1
            当期経常外増減額 △1 0 0 △1 
            税引前当期一般正味財産増減額 △288,793,485 △68,806,712 0 △357,600,197 
            当期一般正味財産増減額 △288,793,485 △68,806,712 0 △357,600,197 
            一般正味財産期首残高 9,271,764,009 3,050,188,014 0 12,321,952,023
            一般正味財産期末残高 8,982,970,524 2,981,381,302 0 11,964,351,826
Ⅱ 指定正味財産増減の部
            当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
            指定正味財産期首残高 7,500,000 2,500,000 0 10,000,000
            指定正味財産期末残高 7,500,000 2,500,000 0 10,000,000
Ⅲ 正味財産期末残高 8,990,470,524 2,983,881,302 0 11,974,351,826

5




